
         

 COMUNE DI FERLA  
         

 Libero Consorzio Comunale di Siracusa  
         

 
 

 
     

 
          
           

 

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

 
COPIA 

 
 

4° SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE N. 38 DEL 30-11-2023 
 
 

N. Registro Generale: 830 del 01-12-2023 
 
Oggetto: Impegno di spesa per i servizi di O.P. espletati dalla Polizia Municipale in 
occasione dell'emergenza Covid-19   -  Acconto indennità di O.P 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
PREMESSO: 

 Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 – Ulteriori disposizioni 
attuative del Decreto Legge 23-02-2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabile sull’intero territorio nazionale e 
in particolare l’art. 5, comma 4; 

 Visti i successivi Decreti del D.P.C.M. del presidente del Consiglio dei Ministri con il quale sono 
state adottate, ai sensi dell’art. 3 del decreto legge 23/02/2020, n. 6 ulteriori misure in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 Visto il DPCM del 02-03-2021; 
 Visto il D.L. n° 44 del 01 Aprile 2021; 
 Visto il D.L. 26 Novembre 2021, n. 172 recante” Misure urgenti per il contenimento dell’epidemia 

da Covid-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle attività economiche e sociali” 
 Dato  atto dell’evolversi della situazione epidemiologica e del carattere particolarmente diffusivo 

dell’epidemia;  
 Sentite le direttive del Sindaco volte ad assicurare una maggiore presenza degli addetti al sevizio di 

polizia municipale ai fini del monitoraggio del rispetto delle prescrizioni contenute nei decreti 
ministeriali e nelle ordinanze regionali 

 Preso atto delle ordinanze di servizio con cui la Questura di Siracusa ha disposto il concorso della 
Polizia Municipale nei servizi di O.P e segnatamente le seguenti ordinanze di servizio:  

 n. Cat. A.4-22/Gab.0218 del 25/02/2022, n. Cat. A.4-22/Gab.0243 del 04/03/2022, n. 
Cat. A.4-22/Gab.0287 del 11/03/2022, n. Cat. A.4-22/Gab.0318 del 19/03/2022, n. Cat. 
A.4-22/Gab.0347 del 25/03/2022, n. Cat. A.4-22/Gab.0382 del 02/04/2022,   n. Cat. A.4-
22/Gab.0413 del 08/04/2022; 

 Viste le attestazioni con cui il Responsabile del Servizio di P.M. ha dichiarato che il personale in esse 
elencato ha effettivamente prestato servizio esterno di ordine pubblico in sede nel periodo temporale 
indicato nelle predette ordinanze di servizio; 

 Preso atto che, per il pagamento delle indennità di O.P. al personale che ha espletato i servizi 
succitati, è stata trasferita a questo Ente una somma di acconto pari a € 494,00 (come da  Provvisorio 
1125 - Conto:100 CONTO ORDINARIO, data carico 18/08/2023 con causale “Assegnazione lordo 
dip. ind O.P. Polizia Municipale Covid 19 marzo 2022”); 

 Dato atto di accertare che la succitata somma di € 494,00 è stata trasferita a questo Ente dalla 



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

Prefettura di Siracusa ed è imputata nell’entrata Cap. 735 con il relativo codice di bilancio; 
 Dato atto che la superiore spesa trova copertura nel codice di bilancio e capitolo del Bilancio 2023 

01.11-1.10.99.99.999/721;   
 Accertato, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), numero 2 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000, come recepito dall’art. 6, comma 4, del Regolamento del Sistema dei Controlli 
Interni; 

 Accertato che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 Attesa la propria competenza gestionale; 
 Visto il C.C.N.L. per il personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali; 
 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n .165, il quale individua, tra l’altro, compiti e responsabilità dei dirigenti; 

DETERMINA 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate, quanto segue 

 di accertare che la succitata somma di € 494,00 è stata trasferita a questo Ente (come da  Provvisorio 
1125- Conto:100 CONTO ORDINARIO, data carico 18/08/2023, con causale “Assegnazione lordo 
dip. ind O.P. Polizia Municipale Covid 19 marzo 2022”) dalla Prefettura di Siracusa ed è imputata 
nell’entrata Cap. 735 con il relativo codice di bilancio; 

 di impegnare la spesa complessiva di €uro 494,00, omnicomprensiva di tutti gli oneri di legge, che 
trova copertura nel seguente codice di bilancio e capitolo del Bilancio 2023: 

importo voci Codice di Bilancio Cap. 
€ 494,00 compensi lordi e oneri di legge  01.11-1.10.99.99.999 721 

 di dare atto che è stato accertato, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), numero 2 del D.L. 1 luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come recepito dall’art. 6, comma 4, del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni.  

 Di dare atto che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fine dell’ “Amministrazione Trasparente” e 

che si adempirà agli obblighi di pubblicazione sul portale internet dei dati previsti dal D.Lgs. n. 
33/2013.  

 
 
 
Ferla, lì 30-11-2023 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to  Vincenzo Ciaffaglione 
 (Sottoscritto con firma elettronica) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento; 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO dell’esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 

sottoscritto; 

ATTESA la propria competenza gestionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 23/1998; 
 



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

DETERMINA 
 

1) che quanto esposto nella premessa faccia parte integrante del presente dispositivo; 

2) di dichiarare l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interesse; 

3) di attestare la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
FERLA, LÌ 30-11-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to  Vincenzo Ciaffaglione 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione; 

VISTI gli art. 151 c. 4 e 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000 

 
APPONE 

 
Il visto di Regolarità Contabile e attestazione di Copertura Finanziaria 
 
 
Accertamento N.   174 del 01-12-2023 a Competenza  
5° livello 3.05.99.99.999  Altre entrate correnti n.a.c. 
Capitolo        735 / Articolo       
SOMME INCAMERATE DA ENTI E SOGGETTI DIVERSI (PRIVATI O ENTI PUBBLICI) DA EROGARE AD ENTI O SOGGETTI 
DIVERSI (PRIVATI O ENTI PUBBLICI) (CAP. U 721) 
Causale ACCERTAMENTO SOMMA  per i servizi di O.P. espletati dalla Polizia Municipale in occasione dellemergenza 

Covid-19   -  Acconto indennita di O.P 
Importo 2023 Euro 494,00 
Beneficiario        45  PREFETTURA DI SIRACUSA 

 
 
Impegno N.   353 del 01-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo        721 / Articolo       
SOMME INCAMERATE DA ENTI E SOGGETTI DIVERSI (PRIVATI O ENTI PUBBLICI) DA EROGARE AD ENTI O SOGGETTI 
DIVERSI (PRIVATI O ENTI PUBBLICI) (CAP. E 735) 
Causale Impegno di spesa per i servizi di O.P. espletati dalla Polizia Municipale in occasione dellemergenza Covid-19   -  

Acconto indennita di O.P 
Importo 2023 Euro 494,00 
Beneficiario         4  PERSONALE DIVERSO (Confr.Allegato) 

 
 
Ferla, lì 02-12-2023 IL RESPONSABILE SETT. FINANZIARIO 

 F.to Dott. Giuseppe Puzzo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


